
UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

 

Determina del RSR n. 18 del 08.03.2021 – Unione dei Comuni Medaniene                                                 1/5 
 

 

Ufficio Tecnico Unionale 

__________________ 

DETERMINAZIONE  

Numero 18 del 08.03.2021 
____________________________________   

Progetto a sostegno della tariffazione puntuale con contributo della Città 
Metropolitana di Roma Capitale 

Affidamento servizi professionali di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori 

 
_____________________CIG ZBC30E8815 _____________________ 

  
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione; 
 
VISTO il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO IL Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n°50 del 2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 26 del 18.10.2019 con il quale è stata nominato il 
dott. Maurizio Battisti Responsabile del Servizio Rifiuti con orario settimanale pari a 6 ore fino al 
06.08.2021, salvo revoca anticipata; 

 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio n. 66 del 13/11/2020, avente ad oggetto “Utilizzo quota parte 
avanzo vincolato in materia ambientale proveniente da fondi regionali per interventi in 



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

 

Determina del RSR n. 18 del 08.03.2021 – Unione dei Comuni Medaniene                                                 2/5 
 

materia di raccolta differenziata nei Comuni del territorio della Città Metropolitana di Roma 
Capitale”, la stessa Città Metropolitana ha previsto di assegnare, l’importo massimo di € 
60.000,00 (di cui € 50.000,00 a valere sul Titolo I – spesa corrente ed € 10.000,00 a valere 
sul Titolo II – spesa in conto capitale) a favore dell’Unione dei Comuni del Medianiene, 
con quota di compartecipazione minima richiesta del 2%; 
 

 con lettera prot. n.  CMRC-2020-0168367 del 24-11-2020 veniva richiesto, ai fini della 
definizione precisa degli importi e del relativo impegno di spesa, la trasmissione entro il 
07.12.2020 di una relazione sulle iniziative che l’Unione dei Comuni intende realizzare con 
il contributo assegnato; 

 
VISTA la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Rifiuti, dott. Maurizio 
Battisti, con la quale sono stati individuati gli interventi da realizzare con il contributo concesso e 
che è stata trasmessa alla CMRC con prot. n. 354 del 04.12.2020; 
 
CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Roma Capitale, con nota pec CMRC-2020-
0185624 del 23-12-2020, ha comunicato che la proposta progettuale presentata è stata ritenuta 
idonea alla conferma del contributo; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4209/2020 del Servizio 1 “Gestione rifiuti” del IV 
Dipartimento della CMRC, con la quale si è provveduto ad impegnare in favore dell’Unione dei 
Comuni del Medaniene il contributo concesso pari ad € 60.000 (di cui € 50.000 in spesa corrente ed 
€ 10.000 in conto capitale); 
 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Roma Capitale, con nota pec CMRC-2021-0015042 
del 01-02-2021, ha richiesto integrazioni documentali, da inviare entro 45gg dalla ricezione della 
nota, per la verifica di conformità con le finalità previste dalla Regione Lazio nel Documento Tecnico 
allegato alla D.G.R. 547/2014 ed alle linee guida stabilite dall’Amministrazione metropolitana per le 
iniziative connesse alla raccolta differenziata; 

VISTA la delibera di Giunta Unionale n. 9 del 04.03.2021 con la quale l’Unione dei Comuni del 
Medaniene ha preso atto del contributo concesso, approvato la relazione tecnica prot. 354 del 
04.12.2020, predisposta dal dott. Maurizio Battisti, e assunto l’impegno a procedere nell’attivazione 
e conclusione del progetto per un valore complessivo di € 61.225,00, di cui € 60.000,00 finanziati 
con contributo della CMRC ed € 1.225,00 quale quota di compartecipazione a carico dell’Unione; 

 

CONSIDERATO che con la stessa delibera di Giunta n. 9 del 04.03.2021 è stato dato indirizzo al 
dott. Maurizio Battisti, per l’ulteriore corso del procedimento di conclusione del progetto “Contributo 
Tariffa Puntuale Unione dei Comuni Medianiene” e di porre in essere tutti gli atti amministrativi 
inerenti e conseguenti; 

 



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

 

Determina del RSR n. 18 del 08.03.2021 – Unione dei Comuni Medaniene                                                 3/5 
 

CONSIDERATO il Quadro Economico dell’intervento, incluso nella relazione tecnica predisposta 
dal Responsabile del Servizio Rifiuti, dott. Maurizio Battisti, con la quale sono stati individuati gli 
interventi da realizzare con il contributo concesso e che è stata trasmessa alla CMRC con prot. n. 354 
del 04.12.2020, di seguito riepilogato: 

 

Categoria 
servizi e 
beni di 

consumo

Voci di costo (a titolo 
indicativo)

Importo a 
carico della 
CMRC (IVA 

incl)

Importo 
a carico 
di altri 

enti (IVA 
incl)

Importo a 
carico del 
Comune 

(IVA incl)

Totale costo

Spese in 
parte 

corrente 
(titolo 1)

Fornitura mastelli dotati TAG UHF € 51.225,00 € 51.225,00

TOTALE  €     51.225,00  €              -    €                   -    €             51.225,00 

Adeguamento ed ampliamento 
pesa CRCi 

5.120,00 5.120,00

Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016 1.255,00 1.255,00

Spese tecniche 3.655,00 3.655,00

TOTALE  €       8.775,00  €       1.255,00  €             10.030,00 

 €     60.000,00  €       1.255,00  €             61.255,00 TOTALE SPESA 

Spese in 
conto 

capitale 
(titolo 2)

 

RITENUTO necessario ricorrere a professionista esterno per supportare il dott. Maurizio Battisti 
nella progettazione definitiva ed esecutiva, nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
nella direzione lavori; 

 

VISTA la proposta dell’Ing. Pierluigi Pietrangeli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Roma al numero 27133 sez. A, con studio in Tivoli (RM) Via Tiburto 57 – P.I. 10587851006, 
ricevuta mezzo PEC in data 08.03.2021, con la quale vengono offerti i servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori per il 
progetto a sostegno della tariffazione puntuale con contributo della Città Metropolitana di Roma 
Capitale, per un importo complessivo di € 3.655,00, a fronte di compenso per € 2.880,67, cassa 4% 
per € 115,23 ed IVA 22% per € 659,11; 
 

 

DATO ATTO che l’importo offerto dall’Ing. Pietrangeli è compatibile con il quadro economico 
dell’intervento e che i documenti presentati a corredo dell’offerta esprimono le competenze 
professionali necessarie all’incarico;  
 



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

 

Determina del RSR n. 18 del 08.03.2021 – Unione dei Comuni Medaniene                                                 4/5 
 

VISTA la regolarità contributiva dell’Ing. Pierluigi Pietrangeli rilasciata dall’Inarcassa con 
protocollo n. 0124586 del 29/01/2021;  
 
RICHIAMATI il D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n°.4 i quali disciplinano gli appalti 
pubblici; 
 
VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale.”, pubblicato in GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 
24, con il quale sono state introdotte semplificazioni alle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici; 
 
RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120  di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020, che prevede testualmente: 
 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 
b) …. Omissis ……” 
 
DATO ATTO che i servizi da affidare per l’intervento in questione rientrano tra i i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione sottosoglia di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) 
della legge 120/2020 e che è possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto; 
 
 
DATO ATTO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 136/2010, è stato chiesto all’A.NA.C. 
mediante il sistema SMART C.I.G. il seguente Codice Identificavo di Gara: ZBC30E8815;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M IN A 
 
Le premesse si intendono qui interamente richiamate e fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 
 



UNIONE COMUNI MEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica, 4 – 00027 Roviano  

☎ 0774/903143 - Fax 0774/903008  

 

Determina del RSR n. 18 del 08.03.2021 – Unione dei Comuni Medaniene                                                 5/5 
 

 di approvare la proposta dell’Ing. Pierluigi Pietrangeli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Roma al numero 27133 sez. A, con studio in Tivoli (RM) Via Tiburto 57 – P.I. 
10587851006, ricevuta a mezzo PEC in data 08.03.2021, con la quale vengono offerti i servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
direzione lavori per il progetto a sostegno della tariffazione puntuale con contributo della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, per un importo complessivo di € 3.655,00, a fronte di compenso 
per € 2.880,67, cassa 4% per € 115,23 ed IVA 22% per € 659,11; 

 di affidare al predetto Professionista, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020, 
i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e direzione lavori per il progetto a sostegno della tariffazione puntuale con contributo 
della Città Metropolitana di Roma Capitale, per l’importo di €. 2.880,67, oltre cassa 4% ed IVA 
22%; 

 di assegnare a tale procedura il CIG ZBC30E8815 che dovrà essere riportato sulle fatture nel 
rispetto della Legge 136/2010 art. 3, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 3.655,00, a valere 
sulla spesa in conto capitale del redigendo Bilancio di previsione pluriennale, gestione competenza 
2021;  

 di dare atto che la spesa trova copertura nel contributo di € 60.000,00 (€ 50.000,00 per spesa 
corrente ed € 10.000,00 per spesa in c/capitale) concesso dalla Città Metropolitana di Roma 
Capitale e che sarà accertato con atti successivi nel redigendo Bilancio di previsione pluriennale, 
gestione competenza 2021; 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000;  

 di trasmettere la presente determinazione ai Comuni facenti parte dell’Unione del Medaniene per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RIFIUTI       
                                          Dott. Maurizio Battisti 
 
 
 
PARERE per COPERTURA FINANZIARIA 
              Rag. Marilena Amici  


		2021-03-09T12:15:11+0000
	Battisti Maurizio




